

*Barbom*

# D Z I E N N I K U R Z E D O W Y

Województwa Sandomierskiego.

w Radomiu dnia 13. Stycznia 1851.

*Concordia res. parve crescunt discordia maxime dilabuntur.*

Nro. 714.

## D Y K T A T O R. U N I W E R S A Ł

Wszem w obec i każdemu kogos o tem wiedzieć należy:

Z powodu nastaley potrzeby wyrzeczenia przez Reprezentantów Narodu zględem dalszych sposobów z bescieczania bytu Narodowego i obmyslenia stópnnych do tego celu dzialań, na mocy artykułu 6. Uchwały Seymowej z dnia 10. Grudnia r. z. i na przedstawienie Rady Najwyższej Narodowej, zwołaie bie Izby Seymowe, do zebrania się na dzień 17. b. m. do Warszawy.

Po zieczaniu się Senatorów, Posłów i Deputowanych, dzień otwarcia Sey-u przez Dyktatora oznaczony będzie.

w Warszawie dnia 7. Stycznia 1831 r.

CHŁOPICKI.

Sekretarz Stanu Plater:

Wydział i Sekeya Administracyine Nro. 38.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Otrzymane przy Reskrypcie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i olicyi z dnia 31. Grudnia 1830 roku Nro. 7,624/1,599. Postsnowienie Dy-tatora pod dniem 28. Grudnia 1830 r. zapasne, co do czynności Sadowych radzie Stanu attrybuowanych, podaiac do powszechney wiadomości w Dzienniu Wojewódzkim poniżev zamieszcza.

Radom dnia 5. Stycznia 1851 r.

Prezes *Deboli.*

Dodany z strony Obywateli *J. Piasecki.*

Sekretarz *Stny R: Koszkowski,*

Kopia do Nru. 7.624/1,599. z Grudnia 1830 r.

## D Y K T A T O R

Zważywszy potrzebę uporządkowania czynności Sądowych; Radzie Stanu attrybuowanych, niemniéj ważności i trudności, w załatwieniu uateraz zachodzące, stanowi:

### Artykuł 1.

Sprawy których rozsządanie dotąd poruczane było delegacyi Administracyi-néj w Radzie Stanu, tudzież sprawy szczególniemi Urzędzemi Sądownictwu Administracyjnemu poddane, w rozsządaniu dalszem aż do nowego Postanowie-nia zawieszony zostają.

### Artykuł 2.

Sprawy o sllawiaćy, o oddanie pod Sąd Urzędników, i spory o iurisdykcyę, w przedmiotach nieobjętych postanowieniem ogólnem, zawieszającym dzia-łanie Sądownictwa Cywilnego instruwane, dalej będą przez Kommissyę, złożoną z jednego Radcy Stanu Przewodniczącego i trzech Referendarzy, lub zastępców Referendarzy, z liczby już powołanych do Rady Najwyższej Narodowój lub jeszcze powołać się mających, a sządzone będą przez Radę Najwyższą Narodową, w składzie trzech niemniéj Członków teyże Rady, pod prezydencyą jednego z nich, tudzież dwóch Referendarzy Stanu, lub ich zastępców, którzy do składu instrukcyjnego nie należeli.

Wykonanie niniejszego Postanowienia wszystkim Kommissyom Rządowym wozem do którój należy poleca.

w Warszawie dnia 28. Grudnia 1830 r.

(podpisano) CHEŁPICKI.

Sekretarz Stanu (podpisano) Plater.

Zgodno z oryginałem Sekretarz Jlny Rady (podpisano) And: Plichta.

Za zgodność za Sekretarza Jlnego (podpisano) J. Gonaszewski.

Za zgodność kopii z kopią urzędową na papierze bez stempla spisaną poświadczą,

Sekretarz Jlny K. W. S. R. Roszkowski.

Wydział i Sekeya Skarbu Nro. 70.460.

## KOMMISSYA WOJEWODZTWA SANDOMIERSKIEGO

Z Rozporządzenia pod 12. Grudnia 1828 r. Nr. 63.910. wydanego, i tak przez Dziennik Wojewódzki, jako też i Cybulskie ogłoszonego, rozwiniętego kontrakt o terażniejszą Administracyą Dochodów Tabaczných zawarty, wiadomo

Urzędem Muncypalnym i Skarbowym, że Skarb publiczny jest bezpośrednim uczestnikiem w korzyściach i stratach iskieby z obrachunku rocznego tychże Dochodów Tabaczych wykryć się mogły, a tem samem że więcéy lub mniéy pomyslna sprzedaż tytońiów i tabek, zbliżka dotycze interessu Skarbowego, a działć będzie na większy lub mniejszy onego dochód, w skutku czego Kommissya Woiewódzka polecila tymże Rozporządzeniem, aby też Urzędy Skarbowe i Muncypalne nie tylko z awéy strony czuwały nad cistością tego dochodu, ale nadto aby wrzcie błędnych mniemiń mieszkańców, jakoby szkody w tym dochodzie Administracyi zrażdzone, spadały na odpowiedzialność strony prywatnéy do kontraktu wchodzącéy i hynsymniéy dochodu publicznego niedotykały, tychżá mieszkańców obieśnić starały się, że dochód ten w zupełności do Skarbu należý i że wynikiłe w nim szkody iedynia na uszczerbek tegoż Skarbu spadają.

Gdy jednak z powodu tertzniejszych okoliczności doświadczyć się dało, że w niektórych miejscach rozniesiono pogłoskę, iskoby dochody Tabacze zostały zniesione i iskoby każdemu wolno było tytoń i tabakę z kad się podoba prowadzać i używać, co nawet zaczyna się już praktykować tym śmieléy że straż do dozoru takowych dochodów przeznaczona, nie doznaie potrzebnéy pomocy od Władz miejscowych.

Kommissya Woiewódzka więc zapobiegając stratom na iskoby Skarb na przypadek podobnego w Wództwie tutejszem zdarzenia, mógł być wystawiony; Rozporządzenie swe na początku niniejszego powołane Urzędem Skarbowym, Muncypalnym i Wóytom Gminnym ponawia, z najmocniejszém poleceniém, aby takowe jak najseisłéy o ile późniejszymi Urządzeniami zmienione nie zostały wypełniały, oraz pod naysurowszą odpowiedzialnością za wszelkie uchybienia starały się, aby dochód ten znaczną rubrykę dla Skarbu stanowiący wyrachowany w zupełności wpłynał.

Skarb bowiem publiczny wystawiony jest obecnie na co raz bardziéy powiększającé się nieodzowne wydatki, w zapewnieniu więc należnych mu dochodów a największą energią działać należy, dla tego Kommissya Woiewódzka w wykonaniu Kaskryptu Kommissyi Rządowéy Przychodów i Skarbu pod dniem 18. Grudnia r. z. Nro. 91,956 widanego, zapowiada wyżéy wyrażonym Urzędem, iż za obojętne w téy mierze postępowanie, osobistą odpowiedzialność na siebie sciągną.

*Ra:lom dnia 7. Stycznia 1851 r.*

*Prezes DEBOLI.*

*Sekretarz Jlny R: Roszkowski.*

(1°)

Wydział i Sekcyja Skarbu Nro. 71.661

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

W wykonaniu Rozporządzenia Kommissyi Rządowéy Przychodów i Skarbu pod dniam 28. Grudnia r. z. Nro: 93.191. wydanego, podaje do powszechnéy wiadomości, że Postanowieniem Dyktatora pod 25. Grudnia 1830 r. wydanym; wywóz wszelkiego zboża za granicę, wiawszy pszenicy zakazany został, zaś opłata wchodowa od bydła z Rosyi do Królestwa wprowadzanego zniesiona.

*Radom dnia 4. Stycznia 1831 r.*

*Prezes DEBOLI.*

*Sekretarz Jlny R: Roszkowski.*

Wydział i Sekcyja Administracyine Nro. 828.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Rozporządzeniem z dnia 4. Stycznia r. b. Nro. 71.661. ogłoszone zostało Postanowienie Dyktatora tyczące się uchylenia opłaty wchodowéy od bydła z Rosyi wprowadzonego, tudzież zakazu wywożenia z Królestwa za granicę wszelkiego zboża; z uwagą, iż pszenica z pod ogólnego zakazu została na owezas wyłączona, gdy teraz stosownie do otrzymanego Reskryptu Kommissyi Rządowéy Spraw Wewnętrznych i Policyi z dnia 5. Stycznia r. b. Nro. 34/221. Wołą jest Dyktatora aby równie i pszenica pod takowy zapas odtąd podejgnięta była; w wykonaniu przeto takowego rozkazu poleca Komorom Celnym pogranicznym, iak niemniéy Rewizorom Wojewódzkim, iżby z swéy strony najmocniéy dopilnowali, ażeby pszenica podobnie iak wszelkie inne zboże, za granicę krajn niebyła wywożona.

*Radom dnia 8. Stycznia 1831 r.*

*Prezes Deboli.*

*Dodany z strony Obywateli J. Piasecki.*

*Sekretarz Jlny R: Roszkowski.*

Wydział i Sekcyja Administracyine Nro. 66.560.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Podaje do powszechnéy wiadomości, iż z mocy dodatkowego Postanowienia Rady Administracyiney Królestwa z dnia 2. Listopada r. b. Nro. 6.548. wieś Niedzwiedzi Kierz i Nowidwór, tudzież Wóystostwo Jastrzab, Kuźnia i Orłów od Obwodu Opocznńskiego, Powiatu Szydłowieckiego odłączone, a do Obwodu i Powiatu Radomskiego tak pod względem Administracyinym, Sądowym i Skarbowym wcielone zostały.

*Radom dnia 29. Grudnia 1830 roku.*

*Prezes DEBOLI.*

*Sekretarz Jlny R. Roszkowski.*

Wydział i Sekcja Skarbu Nro. 57,632.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Ponieważ Kommissya Rządowa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego przez Reskrypt swój pod 10. Września r. b. Nro. 9,449. wydany, objaśniła, iż przepisy Religii Starozakonnych niewymagają ażeby przysięga ich wykonywana była przy marach, trąbie, świecy i śmiertelnój koszuli, przeto Kommissya Woiewódzka o tem Urzędu Muncypalnego stosownie do Reskryptu Kommissyi Rządowej Skarbu z dnia 29 Września r. b. Nro 69,077. w sem celu zawiadamia, iżby powyższych formalności od Starozakonnych przy przysiędze na nieużywalność mięsa bez opłaty podatku koszernego, niewymagały.

*Radom dnia 20. Października 1850 r.*

*Prezes DEBOLI*

*Sekretarz Jlny R: Roszkowski.*

Wydział i Sekcja Woyny Nro. 804.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Dwa Urządzenia względem zabezpieczenia żywności dla Gwardyi Ruchomój przez Radę Obywatelską na dniu 7. Stycznia r. b. Nro. 101. a przez Kommissyą Woiewódzka na dniu 8. b. m. Nro. 804 Kommissarzom w Obwody delegowanym wydane, poniżej zamieszczając do wiadomości publicznej podaje.

*Radom dnia 8. Stycznia 1851 r.*

*Prezes DEBOLI.*

*Sekretarz Jlny R: Roszkowski.*

Kopia z Nru. 804.

Nro. 804. Wydział i Sekcja Woyny.

Kommissya Województwa Sandomierskiego.

Decyzją Rady Obywatelskiej tutejszego Woiewództwa na posiedzeniu w dniu 7. Stycznia r. b. do Nru. 101. względem obmyślenia środków żywienia Gwardyi Ruchomój zapadła, kommuakalne Wmu Kommissarzowi w kopii wierzytelnej z tem do wykonania poleceniem:

Iż w takim razie kiedy według punktu 1. i 2 uchwały Rady Obywatelskiej postanowiono, że żywność Batalionów czynnych należeć będzie w każdym Powiecie według przesłanej Wmu Kommissarzowi ad Nrum. 783 z Kommissi Woiewódzkiej dyslokacyi do Dworów, a pozostalacój w miejscu Gwardyi Ruchomój do Gromad a temsamem dla pierwszych Batalionów czynnych na sposób kadrów urządzonych i do ciągłej mustry powołanych, nie już żywność w naturze lecz gotowe pieniądze licząc na głowę po gro 15. dla zakupienia

takowéy będą dostarczone, przeto Kommissya Woiewódzka poleca Wym Kommissarzowi, aby wspólnie z dodaniem mu Obywatelami na zesadzie Liwerunku bez najmniejszéy straty czasu sporządził dokładną repartycyą według zamożności ludzi w Batalionie czynnym na Miesiąc jeden i aby przypadająca kwota niebawnie sciągnięta bydz mogła potrzebne w każdym Powiecie do Obywateli rozpisze awizacye i natychmiast rozeszle.

Wpływy z tego tytułu wynikłe wnoszone bydz mają do Kassy właściwego Obwodu która właściwym Kommandantom za ich kwitami oraz listami płacy obejmującymi stan ludzi przez Kommissarza Obwodu wiozwanemi przeznaczone wprawdzenie na żywność bez żadnego urudzenia wypłacać ma, kontrolla zaś wpływu i rozchodu z tego źródła funduszów do Komitetów żywności należć będzie a któremi Wny Kommissarz w każdym razie znosić się zechce.

Gdy jednak dyzlokacya ludzi i umieszczenie Batalionów czynnych w Powiatach już następuje a fundusz powyżéy oznaczony nie może bydz tak wcześnie sciągnięty przez co brak żywności mógłby się okazać, przeto Kommissya Woiewódzka na uspokojenie temczasowe rzeczónego wydatku, poleca w dniu dzisiejszym pod Nro. 805. Kassy Obwodowéy, aby na zastąpienie składki przez Obywateli złożył się mającý z funduszu wpływów bieżących sposobem awansu Złp. 2,000. forsussowała, zaś Wny Kommissarz względem wypłaty stosownie do niniejszego Reskryptu wyda iéy stosowne od siebie rozporządzenie, a skoro otrzyma wpływy takowe natychmiast zrealizowała do czego Wny Kommissarz zastosnie się i dopilnować zechce, aby o ile można naywcześniéy rzeczónie składki do Kassy Obwodowéy wnoszone były.

Co do punktu 3. i 4. Postenowien Rady Obywatelskiéy, co do Gwardyi Buchoméy w miejscu pozostającéy i raz tylko w tydzień mustre odbywać obowiązany Wny Kommissarz Obwodu zastosnie się zupełnie do umieszczonego także tak względem żywności jak i rozkwatowania rozporządzenia, to jednak mieć będzie na uwadze aby przy używaniu przez Gospodarzy Gwardzistów do roboty domowéy żadne nadużycie nie miało miejsca, spokojność zupełna zachowaną być.

Skoro więc Wny Kommissarz zajmie się szczerze wykonaniem obecnego polecenia, znajdzie wielką ulgę względem uskutecznienia i zaopatrzenia ludzi w żywność Reskrytem Kommissyi Woiewódzkiéy z dnia 31. Grudnia r. z. Nro. 70,986. przepisana. w Radomiu dnia 8. Stycznia 1831 r.

Przes (podpisano) Dehali.

Obywatel delegowany (podpisano) Lempicki.

Sekretarz Jny K. W. S. R. Koszkowski.

Do WWch Kommissarzy Obwodu Radomskiego, Opatowskiego, Opczyńskiego i Sandomierskiego.

Kopia z Nru. 804.

Nro. 101.

## Rada Obywatelska Województwa Sandomierskiego.

*Do Komisyyi Województwa Sandomierskiego.*

Na mocy Postanowienia Dyktatora z dnia 25. Grudnia 1830 r. organizującego Bataliony Gwardyów ruchomych, a mianowicie na podstawie Artykułu 10. tegoż Postanowienia, polecającego Radom Wojewódzkim zaopatrzenia Batalionów w żywność w miejscach do mustry.

Zważając Rada Obywatelska, że Gwardye ruchome wedle cytowanego Postanowienia na dwa oddziały rozłożone zostały, jedne które formują Bataliony po 250. ludzi, ciąglej mustrze i ćwiczeniom militarnym oddane, drugie które pozostają w swych Gminach, i tylko raz w tygodniu w oznaczonych miejscach zbierać się mają do mustry, a tak nie będąc ciągle czynnymi, od zwykłych zatrudnień gospodarskich odrywani być niepowinny, bo brak zatrudnienia i nieczynności jeszcze szkodliwsze rządząby skutki.

Zważywszy iż do żywienia tak jednego jak drugiego oddziału Gwardyi ruchomej, Gminy wedle Woli Dyktatora są obowiązane, od czego i dworów wyłączać nie można, tworzenie jednak w naturze nowych Magazynów i dozorców nowe zrzadziłoby trudności; — Stanowi przeto Rada Obywatelska:

1. Iż żywność Batalionów czynnych należy do Dworów, a pozostającą w miejscu Gwardyi ruchomej do Gromad.
2. W każdym Powiecie Dwory na Batalion czynny z 250. ludzi złożony w jego territorium konsystujący, rachując dziennie po groszy 15 na człowieka na Miesiąc jeden, stosownie do repartycyi przez Obwody z dodanemi Obywatelami, podług zasady Liwerunku ziołnioney, do Kassy Obwodowey złożyć, a ta właściwym Komendantom za kwitami ich wypłaci, kontrola zaś wpływu i rozchodu tego źródła do Komitetów należy.
3. Iż znowu powołani do Gwardyi ruchomej, w miejscu pozostającą, a raz tylko w tygodniu mustry odbywającą, uważanemi będą w swych Gminach iako na kwatersach u właścian stojący, z kolei po jednemu u każdego gospodarza na dni trzy, z obowiązkiem dawania zawezwany domowey żywności będą rozlokowani, z tym warunkiem: iż dający gospodarz żywność przez czas rozkwaterowania, ma prawo żądać od Gwardzisty w zelkiów posługi, a mianowicie takię iako od parobka czy to w odbyciu pełnizaczny dworskię lub innę jest wymaganą, inaczey odmówić żywność będzie mocen.
4. Dalęj dla tychże na czas mustry przez ile dni ta należana będzie, równie

włościanie Gwardzistów czy to w pieniądzech rachując na dzień po gr. 15. czyli to w naturze, uważając dziennie na jednego człowieka kaszy lub grochu kwaterkę, chleba dwafonty, kartofli pół garca, soli na dwóch pół kwaterkę i pieniądze groszy trzy zaopatrzyć się w obowiązku.

O którym to Postanowieniu Rada Obywatelska tak Komisją Województwa Sandomierskiego w celu wydania poleceń Komisarzom Obwodowym i zamieszczenia do ogólnej wiadomości w Dzienniku Wojewódzkim, iak również Wysoką Komisją Rządową Spraw Wewnętrznych i Policyi, niemniej Wysoką Komisją Rządową Woyny zawiadamia.

Działo się na Posiedzeniu Rady Wojewódzkiej w Radomiu dnia 7. Stycznia 1831 roku.

Prezydujący (podpisano) A. Suchodolski, Łempicki, Antoni Haenel, Niemierz, Potkański, Piasecki Radca pióra trzymający.

Za zgodność obecnej kopii z oryginałem świadczy,  
Sekretarz Jlny K. W. S. R. Roszkowski.

Wydział i Sekcyja Administracyjne Nr. 344.

### KOMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Podaje do publicznej wiadomości, iż w Kancelaryi Urzędu Muncypalnego Miasta Kunowa na trzechletnie wydierzawienie propinacyi mieyskiej z tamczanego Miasta przynajac od dnia 1. Stycznia 1831 r. w dniach 18. 19. i 20. b. m. i r. od summy rocznej Złp. 4,500. wyrażnie Złotych Polskich cztery tysiące pięćset odbywać się będzie licytacya; każdy przeto chęć mający licytowania pomienionego dochodu, opatrzony w wadium  $1/4$ . części summy dzierżawnej wyrównywiającej, w terminie powyżej oznaczonym, do Kancellaryi Urzędu Muncypalnego w Kunowie zgłosić się zechce, gdzie i o warunkach przedlicytacyjnych poinformowany zostanie.

Radom dnia 7. Stycznia 1831 r.

Prezes. *Deboli.*

Dodany z grona Obywateli *J. Piasecki.*

Sekretarz Jlny *R. Roszkowski.*

**DODATEK**